

D (Printed Pages 4)  
(20524) Roll No. ....  
B.Com. LL.B.-VI Sem.

**NS-3029**

**B.Com. LL.B. Examination, May-2024**

**Public International Law**

**(BCL-6004)**

*Time : Three Hours ] [Maximum Marks : 100*

**Note :** Attempt **all** the sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

**Section-A/खण्ड-अ**

**(Very Short Answer Type Questions)**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt all **five** questions. Each question carries **4** marks. Very short answer is required not exceeding **75** words.  $4 \times 5 = 20$

सभी **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न **4** अंकों का है। अधिकतम **75** शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

**P.T.O.**

1. ✓ Doctrine of continuous voyage. 4  
अटूट यात्रा का सिद्धान्त।
2. State Responsibility. 4  
राज्य उत्तरदायित्व।
3. Distinguish between defacto and de jure recognition. 4  
तथ्यतः एवं विधितः मान्यता में अन्तर कीजिए।
4. What is Pacific blockade? 4  
शान्तिपूर्ण नाकाबन्दी क्या है?
5. What do you understand by diplomatic asyleene? 4  
राजनयिक आश्रय से आप क्या समझते हैं?

**Section-B/खण्ड-ब**

**(Short Answer Type Questions)**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** This section contains **three** questions, attempt any **two** questions. Each question carries **10** marks.

इस खण्ड में **तीन** प्रश्न हैं, किन्हीं **दो** प्रश्नों को हल कीजिये। प्रत्येक प्रश्न **10** अंकों का है।

6. ✓ Discuss the meaning of the term "International Law". What are the basis of International Law? 10  
"अन्तर्राष्ट्रीय विधि" पद की व्याख्या कीजिए। अन्तर्राष्ट्रीय विधि के आधार क्या हैं?

**NS-3029/2**

7. Write a critical comments on International Court of Justice. 10  
अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय पर एक आलोचनात्मक टिप्पणी लिखिए।
8. Discuss the various modes and theories of state succession. 10  
राज्य उत्तराधिकार के विभिन्न प्रकार तथा सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

**Section-C/खण्ड-स**

**(Detailed Answer Type Questions)**

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** This section contains six questions, attempt any **three** questions. Each question carries **20** marks. Answer must be descriptive.

इस खण्ड में छः प्रश्न हैं, किन्हीं तीन को हल कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित हैं।

9. Explain the legal requirement for the extradition of a criminal under the International Law. 20  
अन्तर्राष्ट्रीय विधि के अन्तर्गत अपराधियों के प्रत्यर्पण के लिए विधिक औपचारिकताओं की व्याख्या कीजिए।

NS-3029/3

P.T.O.

10. What do you mean by recognition of state? Discuss the merits and demerits of constitutive and declaratory theory of recognition. 20  
राज्यों की मान्यता से आप क्या समझते हैं? मान्यता के शृजनात्मक तथा घोषणात्मक सिद्धान्तों के गुण-दोषों की विवेचना कीजिए।
11. What do you understand by war crimes? Discuss. 20  
युद्ध अपराधों से आप क्या समझते हैं? व्याख्या कीजिए।
12. Before a usage may be considered as accounting to a customary rule of International Law, to tests must be satisfied. What are the tests? Examine the significance of custom as a source of law. 20  
अन्तर्राष्ट्रीय विधि के अन्तर्गत किसी रूढ़ि को प्रथा के रूप में माने जाने हेतु दो शर्तों का पूरा होना आवश्यक है। ये शर्तें क्या हैं? प्रथाओं की विधि के स्रोत के रूप में महत्ता का परीक्षण कीजिए।
13. Describe the various modes of peaceful settlement of disputes under the United Nations Organisation. 20  
संयुक्त राष्ट्रसंघ के अन्तर्गत विवादों के निपटारे के शान्तिपूर्ण उपायों की व्याख्या कीजिए।

NS-3029/4